



**Comisión Nacional de Microfinanzas**  
**CONAMI**

TODAS LAS INSTITUCIONES  
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA  
AL 28 DE FEBRERO DEL 2017  
Cifras expresadas en Colónes

Cuentas	ACODEP	ADIM	AFOENIC	ALDIA GLOBAL	AMC Nicaragua S.A.	ASODENIC	CAFINSA	CEPRODEL	CONRANSA	CREDEXPRESS, S.A.	CREDIGIDOREX, S.A.	CREDITODO S.A.	FINANCIA FIM, S.A.	FINO	FUDEMI	FUMDEC	FUNDACIÓN FOL	FUNDEMIUR	FUNDENUSE S.A.	GENE MAS GENTE S.A.	ONG SERVICIOS Nicaragua S.A.	INSTACREDIT S.A.	LEON 2000 IMF S.A.	MERCANTIAL S.A.	MI CREDITO S.A.	OPORTUCREDIT S.A.	PANA PANÁ	PRESTANIC	PRODISA CORP S.A.	PROMOVER LIC Inversor Nicaragüense	SERFOE S.A.	SERFISA	SOYAHORA S.A.²	UNICOSERV, S.A.	TOTAL		
<b>ACTIVO</b>																																					
Fondos disponibles	2.684.227,08	2.945.475,67	10.785.493,08	15.004.846,61	1.615.683,37	5.449.633,44	364.189,78	1.674.856,69	2.469.555,72	5.817.892,20	8.539.227,86	315.210,25	1.063.032,09	7.478.999,60	16.828.953,63	2.745.468,58	276.099.974,50	664.767,76	105.433.535,57	19.896.624,47	21.806.585,90	12.287.462,26	2.339.955,88	7.737.338,02	48.193.345,69	88.431,80	21.039.411,40	557.662,00	14.359.718,33	56.350.090,00	916.237,09	35.524.640,46	2.255.104,40	36.545.922,51	747.932.408,29		
Inversiones recuperables y a vencimiento, neto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	778.393,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	393.917.464,74	0,00	793.728,92	0,00	0,00	88.670,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	397.544.464,64	
Carteras de créditos, neto de provisiones por incobrabilidad	148.607.976,93	43.812.688,18	81.571.474,51	129.225.076,15	48.159.279,55	94.477.303,31	8.382.899,09	35.327.801,27	81.219.979,81	106.413.117,23	81.790.466,99	17.781.686,08	56.389.802,79	100.974.961,40	84.452.552,88	9.262.041,48	841.274.417,98	10.694.990,88	587.313.804,21	717.492.411,76	1.999.764.785,01	683.130.659,56	53.569.215,78	28.520.956,78	376.140.293,93	28.376.053,49	46.479.599,31	158.584.911,66	747.602.015,08	651.021.919,20	18.836.734,99	329.197.975,30	16.640.522,08	1.260.561.036,65	9.291.269.901,15		
Carteras de créditos bruta	126.539.986,02	44.855.852,68	74.706.218,88	125.205.512,48	48.704.002,87	106.179.826,56	9.512.187,57	35.327.801,27	81.219.979,81	106.413.117,23	81.790.466,99	17.781.686,08	56.389.802,79	100.974.961,40	84.452.552,88	9.262.041,48	841.274.417,98	10.694.990,88	587.313.804,21	717.492.411,76	1.999.764.785,01	683.130.659,56	53.569.215,78	28.520.956,78	376.140.293,93	28.376.053,49	46.479.599,31	158.584.911,66	747.602.015,08	651.021.919,20	18.836.734,99	329.197.975,30	16.640.522,08	1.260.561.036,65	9.291.269.901,15		
Provisiones para incobrabilidad de la cartera de crédito	-20.408.242,35	-2.132.508,18	-5.489.136,77	-1.830.964,78	-3.095.305,34	-12.006.518,51	-1.130.288,48	-3.325.817,93	-5.905.595,15	-7.600.134,17	-5.779.711,91	-1.800.799,21	-3.710.219,15	-3.914.013,37	-1.566.999,67	-37.637,16	-97.048.319,59	-393.251,03	-13.783.566,18	-49.907.123,36	-160.944.964,37	-100.592.460,17	-3.187.453,31	-47.028.815	-34.900.071,78	-3.450.211,90	-3.901.409,98	-31.104.813,95	-16.407.470,85	-377.083,96	-12.175.318,91	-1.219.546,07	-211.550.421,09	-834.244.664,41			
Bienes recibidos en pago adjudicados, neto	0,00	0,00	21.398.887,99	23.782,50	91.676,35	0,00	629.480,87	8.420.052,79	0,00	179.871,64	218.960,33	0,00	3.161.456,82	663.179,46	0,00	3.029.079,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.000,00	0,00	6.713.593,90	813.964,41	1.500.351,32	41.402.499,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	90.377.608,28	
Otras cuentas por cobrar, neto	38.776.443,70	378.162,49	9.851.091,51	104.400.918,00	483.670,88	847.402,17	289.379,81	5.843.100,88	1.501.895,10	12.982.367,60	8.879.751,46	1.031.719,80	50.981.881,04	6.277.000,80	950.432,88	1.763.793,44	112.724.364,54	211.412,09	1.100.000,00	58.387.643,40	438.757.591,00	4.643.932,21	2.444.214,72	1.704.996,51	7.134.214,94	808.389,89	453.252,01	6.024.738,48	40.365,50	2.310.951,85	0,00	4.832.728,44	644.886,45	32.029.723,52	919.992.761,49		
Inversiones permanentes	32.845.334,54	890.460,28	502.447,00	0,00	88.670,70	0,00	0,00	335.153,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	393.450.473,38	88.670,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.340.450,00	0,00	0,00	3.003.887,00	2.567.598,74	0,00	59.113,80	0,00	0,00	0,00	335.020.298,52		
Instrumentos, mobiliario y equipo, neto	5.617.252,80	6.644.861,58	10.884.544,04	19.252.726,11	1.951.394,78	25.833.375,94	93.008,22	14.309.102,54	801.911,26	20.532.176,87	1.876.748,65	120.023,82	0,00	4.501.824,92	2.371.715,72	2.883.220,07	60.120.522,73	1.781.005,29	14.487.976,45	3.354.404,02	1.123.478,01	23.174.043,41	3.339.465,93	2.520.614,53	4.442.490,79	2.569.659,18	968.849,15	1.920.276,92	1.785.352,37	10.147.170,51	37.848,33	5.673.833,61	1.577.164,66	119.915.802,68	380.615.844,89		
Otros activos, neto	8.550.251,50	511.654,41	18.626.584,68	158.727.782,27	1.388.268,60	21.540.141,18	864.493,44	32.728.623,65	1.536.887,85	30.259.258,83	1.457.014,57	630.949,84	805.281,36	2.703.003,31	1.704.424,27	188.124,72	14.535.800,34	825.116,49	17.031.421,64	11.472.172,03	29.038.830,68	15.706.414,23	279.945,57	11.726.217,67	847.833,19	1.900.584,84	180.512,22	87.136,55	1.173.170,07	5.824.547,14	46.384,92	5.258.210,28	248.180,11	40.074.274,64	472.828.760,48		
<b>PASIVO</b>																																					
Obligaciones financieras	25.740,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	284.703,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	336.444,18	
Obligaciones con instituciones financieras y por otros financiamientos	93.688.925,95	31.560.486,27	78.730.663,19	324.669.498,76	41.549.339,08	50.857.921,79	6.206.949,69	79.338.175,47	80.675.353,15	62.180.345,61	0,00	5.913.380,00	0,00	96.590.265,68	89.900.036,21	7.130.344,21	986.032.462,64	8.135.083,61	440.660.763,26	548.625.009,82	1.624.666.835,36	621.922.528,29	52.195.962,47	32.123.362,57	298.585.215,29	18.288.179,36	28.280.328,62	194.102.689,43	556.274.239,59	296.211.875,87	9.750.629,46	1.150.545.329,93	8.340.550.435,88				
Otros cuentas por pagar	3.662.242,27	254.590,00	1.283.780,17	60.440.518,50	1.454.546,21	527.693,61	31.710,56	1.435.855,20	540.018,12	75.126.893,12	8.713.533,04	91.013,09	90.752.918,30	997.055,40	763.886,20	2.531.374,92	35.023.794,86	62.202,52	19.195.849,19	14.274.096,12	278.431.286,37	163.789.471,15	3.206.978,67	577.055,10	19.675.574,36	683.985,64	1.188.795,89	10.659.687,31	18.819.222,06	29.731.908,33	97.066,73	8.208.164,24	1.088.493,59	141.820.666,84	985.221.263,08		
Provisiones	1.778.240,64	2.802.439,21	2.504.850,08	3.069.861,28	963.655,11	9.043.406,78	738.830,35	5.545.592,49	4.934.437,75	31.890.243,27	582.520,26	2.310.720,05	934.553,33	942.278,46	1.947.059,75	110.005,71	409.089,41	862.702,06	10.231.345,36	8.460.958,93	32.480.813,80	14.445.983,95	438.541,92	1.905.514,27	7.805.671,52	4.699.348,16	3.711.516,90	426.880,56	13.892.820,30	37.105.113,86	1.285.506,67	10.769.870,12	1.408.847,45	26.596.084,64	246.115.728,81		
Otros pasivos	546.591,36	112.617,80	0,00	1.472.750,36	213.971,08	8.549,34	0,00	4.531.171	0,00	448,87	393.254,47	0,00	448,87	329.130,99	0,00	0,00	0,00	0,00	11.760.090,70	393.708.181,27	223.286,40	5.329.939,80	271.176,27	0,00	0,00	8.539.243,17	7.440.348,50	0,00	0,00	314.062,76	0,00	1.947.430,86	1.910,17	144.861.593,79			
Deuda Subordinada y Obligaciones convertibles en acciones	52.714.457,75	3.034.897,47	0,00	0,00	0,00	0,00	75.514,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	152.630.675,92	
<b>Activo Financiero</b>	152.415.298,70	37.765.219,97	82.519.294,74	389.642.624,90	44.249.511,44	60.428.912,18	7.061.551,56	86.474.728,69	86.191.344,73	169.247.292,20	9.696.453,10	11.312.527,06	91.684.130,50	94.714.851,01	93.440.243,15	9.761.724,84	1.021.463.318,91	9.060.951,19	400.854.998,51	675.008.246,34	1.934.211.161,46	795.541.139,60	35.866.627,41	44.606.311,94	321.564.461,16	30.224.754,13	40.620.925,91	705.189.217,74	649.467.511,54	504.031.221,90	14.387.394,00	116.237.346,89	20.602.918,97	1.320.962.080,11	8.879.762.144,55		
<b>PATRIMONIO</b>																																					
Capital social / Aportes	0,00	0,00	0,00	7.000.000,00	0,00	0,00	4.813.042,00	10.000,00	10.000.000,00	5.211.000,00	63.012.000,00	1.820.000,00	6.000.000,00	8.050.000,00	698.284,52	113.425,52	244.659.841,57	5.000,00	155.949.160,00	122.674.345,13	378.501.400,00	75.687.500,00	18.096.000,24	1.200.000,00	46.308.699,98	100.000,00	0,00	75.463.839,93	83.200.000,00	150.901.387,11	448.000,00	58.240.000,00	100.000,00	100.000,00	1.424.666.211,52		
Capital adicional / Aporte adicional	25.641.705,76	4.415.839,68	26.566.484,89	22.862.218,66	0,00	4.778.406,20	0,00	15.078.033,54	5.000.000,00	0,00	30.265.386,00	3.890.076,01	0,00	21.639.173,82	5.425.644,10	5.745.951,87	0,00	3.029.795,80	0,00	94.924.893,15	-1.414.519,33	0,00	5.339.216,65	21.946.200,00	428.748,00	0,00	12.867.853,34	0,00	1.754.860,13	21.946.200,00	0,00	14.765,00	0,00	4.422.582,69	314.622.299,76		
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Reservados acumulados	49.172.388,44	12.455.405,09	40.839.872,17	23.726.320,98	3.168.449,01	67.508.124,96	-1.711.530,17	-27.895.586,17	-1.741.102,46	1.438																											